	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN- Departamenti i Fizikës

	Titulli i lëndës:
	Metodologjia e hulumtimit shkencor

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	III

	Numri i orëve në javë:
	3+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Asst. Dr. Fisnik Aliaj

	Detajet kontaktuese: 
	fisnik.aliaj@uni-pr.edu 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kuptimi i kërkimit. Objektivat e kërkimit. Qasjet kërkimore.  Rëndësia e kërkimit. Metodat dhe metodologjia e kërkimit. Formulimi i problemit kërkimor. Hulumtimi i literaturës. Zhvillimi i hipotezave të punës. Përgatitja dhe projektimi i hulumtimit. Mbledhja e TV dhënave. Ekzekutimi i kërkimit. Analiza e të dhënave-rezultateve.  Vlerësimi i hipotezave. Interpretimi i përgjithshëm.  Përgatitja e raportit për tezën . Kriteret për një kërkim  dhe publikim të mirë.

	 Qëllimet e lëndës:
	Të njihen studentët me rrugëtimin e një kërkimi të mirëfillti shkencor,  pra me metodologjinë e projektimit dhe dizajnimit, pastaj realizimit dhe finalizimit të hulumtimit sipas standardeve bashkëkohore.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kursit, studentët do të jenë në gjendje të:

· Diskutojnë strategjitë e kryerjes së hulumtimit në fushën e fizikës.

· Të analizojnë në mënyrë kritike strategjitë e kryerjes së hulumtimit.

· Arsyetojnë dhe justifikojnë metodën e zgjedhur për hulumtim.

· Demonstrojnë aftësinë për analizim kritik të të dhënave dhe konkluzioneve. 

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	/
	/
	/

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0.5
	15
	7.5

	Ushtrime  në teren
	/
	/
	/

	Kollokfiume,seminare
	/
	/
	5

	Detyra të  shtëpisë
	/
	/
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgatitja përfundimtare për provim
	/
	/
	12.5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	/
	/
	10

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	/
	/
	5

	Totali 
	
	
	150

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata, diskutime, konsultime, seminare, kollokfiume  dhe provime.

	Metodat e vlerësimit:
	Seminari 10%; Vijimi i rregullt: 5%; Provimi final: Pjesa me shkrim 40%; Pjesa me gojë 45%; Totali: 100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	C. Dawson, A practical guide to research methods,Published by How To Content A division of How To Books Ltd Spring Hill House, 2007.

	Literatura shtesë:  
	P. D. Leedy and J. E. Ormond, Practical research: Planning and design (9th Ed.).  Upper Saddle River, NJ: Pearson, 2010;


	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje. Përmbajtja dhe konceptet e arsimit fizikë. Qëllimi i kursit

	Java e dytë:
	Etapa e hulumtimit shkencor

	Java e tretë:
	Metodologjia e hulumtimit shkencor

	Java e katërt:
	Struktura e shkencës - supozimet

	Java e pestë:  
	Grumbullimi i të dhënave. Lënda dhe metodat.

	Java e gjashtë:
	Zgjedhja e tezës për punë shkencore. Normat dhe detyrat

	Java e shtatë:  
	Kuptimi shkencor. Puna hulumtuese shkencore

	Java e tetë:  
	Puna individuale dhe ekipore

	Java e nëntë:  
	Metodat e përgjithshme të hulumtimit

	Java e dhjetë:
	 Shtjellimi i punimit shkencor. Mbledhja e lëndës dhe literaturës

	Java e njëmbëdhjetë:
	Përpunimi i të dhënave, shkrimi i tekstit

	Java e dymbëdhjetë:  
	Parimi i metodës dialektike dhe përfundimi. Përpunimi teknik.

	Java e trembëdhjetë:    
	Përpunimi i rezultateve të hulumtimit.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Përgatitja e dorëshkrimit. Baza dokumentuese e dorëshkrimit

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Shkrimi i tezës dhe mbrojtja e saj


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Vijimi i rregullte i ligjëratave dhe ushtrimeve

· Bashkëpunim i bazuar në rregullat universitare 

· Respektimi i orarit të mësimit dhe konsultimeve

· Respektimi të specifikave   laboratorike dhe atyre mësimore

· Respektim i kodit  dhe Statutit të Universitetit
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